⁶ Einem Mitglied der kirchenpolitischen Commission, *Vincenz Nussi*, verdanken wir die nach dem römischen Exemplar mit Beifügung der Texte in Mainz 1870 reproducirte Sammlung der „*Conventiones de rebus ecclesiasticis inter S. Sedem et civilem potestatem variis formis initae a saeculo XII ad nostra usque tempora*“, inhaltlich abgetheilt nach 25 Titeln (1. De religione catholica eiusque ministris. 2. De episcoporum, cleri et populi cum S. Sede mutua communicatione. 3. De appellationibus ad Apostolicam Sedem et de causis maioribus. 4. De dioecesium erectione, circumscriptione et suppressione. 5. De episcoporum inferiorumque prae-

latorum electione, praesentatione, nominatione et resignatione. 6. De capitulis metropolitanis, cathedralibus et collegiatis, eorumque iuribus, officiis et privilegiis. 7. De vicariis, consiliariis et adessoribus ab episcopis eligendis. 8. De episcoporum libertate cum clero et populo communicandi, necnon instructiones et ordinationes de rebus ecclesiasticis promulgandi. 9. De episcoporum auctoritate circa religiosam et litterariam iuventutis institutionem. 10. De seminariis, academiis atque convictibus. 11. De clericis constituendis atque ad sacros ordines promovendis. 12. De paroeciarum erectione, circumscriptione et collatione, necnon de paroeciarum officiis. 13. De synodorum convocacione et celebratione. 14. De publicis precibus sacrisque functionibus indicendis. 15. De episcoporum iure circa libros et scripta de religione et moribus tractantia. 16. De poenis et censuris a potestate ecclesiastica ferendis. 17. De beneficiorum provisione ac resignatione, eorumque coadiutoriis. 18. De iuramento fidelitatis ab episcopis aliisque ecclesiasticis viris Civili Potestati praestando. 19. De regularibus ordinibus aliisque sacris institutis. 20. De immunitate ecclesiastica ac de causis praecipue fidem, matrimonium et beneficia respicientibus. 21. De piis foundationibus. 22. De bonis ecclesiasticis. 23. De praescriptis circa illicitam bonorum ecclesiasticorum emptionem et venditionem. 24. De dotacione ad sacrum cultum exercendum et clerum sustentandum. 25. De specialibus reservationibus, abrogacionibus et clausulis in Conventionibus contentis). Die verdienstliche Arbeit sollte, mit dem *Monitum* der römischen Originalausgabe zu reden, den documentirten Nachweis liefern, mit welcher Klugheit und Milde der Heilige Stuhl bestrebt gewesen, die Gestaltung der nicht das Wesen der Kirche betreffenden Einrichtungen mit den in steter Wandlung begriffenen Forderungen und Bedürfnissen der jeweiligen Zeitverhältnisse in Einklang zu bringen, ohne von den unabänderlichen Gesetzen wahrer Weisheit und Menschenliebe abzuweichen, nicht der Zeit, sondern Christus, dem Herrn der Zeiten, unterthan: „qua suavi prudentia S. Sedes in disciplinae oeconomia pro ratione aetatum aut pro necessitate rerum moderanda sese accommodaverit ad sempiternas sapientiae et charitatis leges, numquam temporibus, semper Christo temporum moderatori serviens.“